

PROTOKÓŁ Nr 3 / 2019

Z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Gminy Skierniewice, odbytego w dniu 27 lutego 2019 r. w lokalu Urzędu Gminy. W posiedzeniu przewodniczył Pan Marek Faryj – Przewodniczący Komisji. Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik do protokołu. W posiedzeniu udział wzięli ponadto: Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, Pani Izabela Żaczekiewicz - Zastępca Wójta, Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy, Pani Ewa Milczarek – Zastępca Skarbnika.

Tematem posiedzenia było:

1. Rozliczenie finansowe klubów sportowych.
2. Sprawy różne.

Ad.2.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji powitał wszystkich i poprosił o przedstawienie materiałów na dzisiejsza komisję.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy przedstawił pisma:

- Łódzki Urząd Wojewódzki w Łodzi wszczął postępowanie w sprawie uchwały podjętej na ostatniej sesji. Odpowiedzieliśmy, że przychylamy się do zastrzeżeń organu nadzoru i na najbliższej sesji będzie ta uchwała zmieniona.

- Pan Wójt przekazał sprawozdanie z realizacji programu współpracy gminy Skierniewice z organizacjami pozarządowymi w roku 2018.

- mieszkańcy Żelaznej zwrócili się z prośbą o naprawę drogi gminnej w tej miejscowości, droga ta będzie naprawiana.

- mieszkańcy wsi Miedniewice zwrócili się z prośbą o nieodpłatne przekazanie drogi na rzecz gminy. Idąc za wcześniejszym przykładem pism w tym temacie, najpierw pojedziemy z Panem Wójtem na miejsce i dopiero będzie odpowiedź. Przy czym Pan Wójt zadeklarował się że przygotuje ogólne warunki przejmowania dróg od mieszkańców na rzecz gminy, tak żebyśmy wiedzieli jakie stanowisko przyjąć przy następnych pismach w tym temacie.

Pani Izabela Żaczekiewicz - Zastępca Wójta, potwierdziła że takie stanowisko musi być wypracowane, bo takie pisma oprócz tego że wpływają do Rady wpływają także do Pana Wójta. Tych pism jest coraz więcej i dobrze byłoby gdyby był wypracowany jeden system przejmowania dróg.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, mieszkańcy nie płacą podatku, ale mają żądania żebyśmy przejmowali od nich drogi.

Pani Izabela Żaczekiewicz - Zastępca Wójta, według interpretacji, obowiązek płacenia podatków powstaje już od chwili zamieszkania w budynku, a nie tylko od chwili oddania go do użytku.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy:

- Pan napisał pismo w sprawie wpisania go na listę osób zakwalifikowanych do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków.

- Przewodnicząca Sejmiku Województwa łódzkiego przekazała uchwałę w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec agresji i nawoływaniu do nienawiści w życiu publicznym. Przewodniczący Rady poprosił Radnych o zapoznanie się z tą uchwałą.

- Związek Nauczycielstwa Polskiego wystosował postulat o zwiększenie nakładów na edukację oraz finansowanie pensji pracowników szkoły z budżetu państwa.
- W ślad za pismem Związku Nauczycielstwa Polskiego wszyscy dyrektorzy szkół z terenu gminy złożyli pisma w sprawie podwyżek dla nauczycieli i pozostałych pracowników szkół.
- Wójt złożył sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach prowadzonych przez Gminę. Poprosił Radnych o zapoznanie się z tym sprawozdaniem.

Pani Gabriela Trębska – radna, zostałam poproszona do szkoły w Dębowej Górze jako mediator. Spotkałam się z przedstawicielami Związków Zawodowych Nauczycieli. Został podpisany protokół, że pieniędzy na podwyżki nie ma, ale jak będzie ogłoszony strajk to nauczyciele przystąpią do niego.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy:

- wpłynął wniosek o rozbudowę sieci wodociągowej w Sierakowicach Lewych.
- wpłynęły dwa wnioski o rozbudowę sieci wodociągowej w Balcerowie, przy czym w jednym z wniosków, właściciele piszą że sami wybudują ten wodociąg a Gmina później odpłatnie go od nich przejmie.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, ja jak budowałam u siebie wodociąg to potem nieodpłatnie odałam go Gminie.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, jak mieszkańcy nieodpłatnie przekażą to Gminie to potem, Gmina bierze na siebie ciężar związany z awariami, konserwacją i naprawami.

Pan Zbigniew Biernat – radny, do tej pory było tak, że wszystkie wodociągi budowane przez mieszkańców były przejmowane nieodpłatnie. Przekazanie odpłatnie takiego wodociągu jest niebezpieczne pod kątem prawnym, bo Gmina nie uczestniczyła w jego budowaniu. Było to załatwiane w ten sposób, że Gmina robiła projekt, tak żeby on spełniał wszystkie wymogi tak żeby później nie było problemów przy włączeniu go do sieci. I tak należałoby odpowiedzieć.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, przy czym należałoby spisać umowę , bo Gmina wykona projekt wyda na to pieniądze a potem ci zainteresowani właściciele się rozmyślą.

Pan Zbigniew Biernat – radny, ale zostanie projekt, który Gmina i tak musiałaby wykonać.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, podziękował Panu Biernatowi za pomoc, jaką udzielił mu podczas sesji w temacie funduszy sołeckich. Ponad to chciałbym prosić żeby wszelkie wątpliwości dotyczące uchwał były wyjaśniane na komisjach, a nie na sesjach. Ponieważ wydzwitek jest taki, że my na komisjach nic nie robimy skoro zadawane są pytania jakby pewne sprawy omawiane były po raz pierwszy na sesji.

Pan Zbigniew Biernat – radny, na sesji sytuacja stawała się napięta, podgrzewana przez niektórych sołtysów i starałem się pewne sprawy powstrzymać. Tą odpowiedzialność za ten fundusz wzięliśmy wszyscy na siebie głosując za przyjęciem budżetu. Więc to podziękowanie to się wszystkim Radnym należy. Przecież to nie jest tak że myśmy te wnioski wyrzucili, bo te wnioski są realizowane z innych funduszy. Mieszkańcy nie mają pretensji o fundusz sołecki, uznają że słusznie postąpiliśmy, bo jest ta perspektywa, że te wnioski będą załatwiane.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, podziękował wszystkim Radnym za głosowanie nad uchwałą budżetową.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, jestem już po kilku zebraniach sołeckich i muszę stwierdzić, że fundusz sołecki nie jest priorytetem, po wytłumaczeniu całej sytuacji jest to przyjmowane ze spokojem i zrozumieniem. I wnioski te są w trakcie realizacji. Dzisiaj byłem u Pana Starosty, ogłoszony został przetarg na drogę z Ludwikowa do Dębowej Góry. Ale

pojawia się sprawa dofinansowania drogi do Żelaznej w wysokości ok. 1 mln. zł. na takiej samej zasadzie jak był robiony ten środkowy odcinek. Byłby pas drogowy i wydzielone pobocze na ścieżkę rowerową.

Pani Teresa Borowa – radna, a o jak długim odcinku mówimy.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, ok. 5 km, to jest długi odcinek.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, przy drodze z Makowa do Strobowa kawałek drogi jest przez Dębową Górę, jest on bez chodnika na zakręcie przy piekarni, tam przydałby się ten chodnik.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, odnośnie drogi o której wspomniał Pan Wójt, za poprzedniej Rady Pan Starosta obiecywał, że jeżeli będziemy mieli potrzebę to powiat będą partycypować w kosztach przy budowie drogi gminnej. Wynikało to z możliwości uzyskania dotacji na drogi, dostaliby więcej punktów za to że Gmina starała się ze Starostwem. Starosta obiecał że pomoże przy budowie drogi gminnej, tak jak pomagał przy innych drogach gminnych na terenie powiatu. Mamy przecież ciągłość władzy.

Pan Przemysław Romanowski- radny, nie wiem czy wtedy nie była mowa o drodze do Strobowa. Powiat chciał od Gminy pieniądze, a równocześnie wybudowali drogę w Kowiesach i wtedy nas to zbulwersowało.

Pani Gabriela Trębska – radna, czy sołtysi zostali poinformowani, o kwocie jaką mają mieć wypłacone za rozniesienie listów ok. 3. 5 zł. była mowa.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, kiedyś na to nie było umowy która byłaby uzusowiona, teraz ma być inaczej, nad tym pracuje Pani Skarbnik. Sołtysi płacone będą mieli, ale nie od ilości sztuk, tylko według przedziałów np. do 100 będzie określona kwota, potem do 150 itd.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, jestem Radnym i zostałem znowu sołtysiem czy będę mógł być inkasentem.

Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy, inkasentem podatku nie może Pan być.

Pani Teresa Borowa – radna, zapytała o przystanki autobusowe.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, będą tam gdzie były poprzednio, a tam gdzie będą potrzebne dodatkowo zostaną wyznaczone.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, zgłaszałem że lampa naprzeciwko przystanku się nie pali i nadal nie jest zrobiona.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, mamy nowego konserwatora oświetlenia, który wdraża się, poza tym ma być przeprowadzona inwentaryzacja, po której będzie łatwiej zlokalizować lampę o którą chodzi, bo będą one ponumerowane i takie informacje będą przekazane sołtysom.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, planowana była komisja objazdowa, czy coś w tym kierunku jest robione.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, kiedy Państwo chcecie to taką komisję zrobimy, ustalicie Państwo tylko termin.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, na komisji wrócił temat ryczałtu za diety za udział w komisjach i związany z tym temat jednej komisji przed sesją. Czy Państwo myśleliście coś w tym temacie. Ja osobiście jestem temu przeciwny, najlepszym przykładem na to jest ostatnia sesja i temat funduszu sołeckiego.

Pan Edward Mikulski – radny, przyjęcie propozycji jednej komisji wiązało będzie się z tym że będziemy nie doinformowani, a tak mamy możliwość przedyskutowania wszystkich tematów trzy razy, a niektóre sprawy są trudne. I nie róbmy z sesji targowiska, bo tam odbywałaby się dyskusja.

Pan Zbigniew Biernat – radny, jak pojawia się jakiś temat na komisji, to jak będą trzy komisje to będę miał możliwość sprawdzenia tego i z tego korzystam. Ja jestem za tym aby zostało to tak jak teraz.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, to była tylko propozycja, dla usprawnienia Waszej pracy i Urzędu. Możecie należeć do trzech komisji. Jeżeli będą omawiane sprawy proste np. zmiany do budżetu, to można to omówić na jednej komisji. Była propozycja, żeby przemnożyć liczbę uczestnictwa w komisjach razy 3, byłoby to 160 x 3 x 12. W lipcu jest przerwa wakacyjna, kiedy komisje nie pracują, a byłoby wypłacane wynagrodzenie.

Pan Zbigniew Biernat – radny, ale umknęły Panu sesje i sprawa przewodniczących komisji, którzy mają większe wynagrodzenie.

Pan Czesław Pytlewski – Wójt Gminy, to wszystko jest do uzgodnienia. Tu nie chodzi o ograniczenie waszych dochodów, waszych praw jako Radnych, tylko o usprawnienie pracy.

Pan Przemysław Romanowski – radny, na komisji rewizyjnej był poruszony ten temat, ale stwierdziliśmy że jest nas za mało aby o czymkolwiek decydować.

Pan Edward Mikulski – radny, jak jest Radny na komisji to podpisuje listę i bierze pieniądze jak go nie ma to nie.

Pani Gabriela Trębska – radna, ja uważam, że jak mnie nie ma na komisji to nie powinnam dostawać pieniędzy.

Pani Teresa Borowa – radna, jak sprawdzi się w internecie to przeważnie to wynagrodzenie jest płacone ryczałtowo.

Pan Edward Mikulski – radny, tylko jedna gmina w naszym powiecie jest na ryczałcie.

Pan Zbigniew Biernat – radny, tak jest to gmina Maków.

Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy i tam jest tak że jak się jest to się wypłaca, a jak nie to są potrącenia.

Pan Przemysław Romanowski – radny, chodziło o czas jaki na komisjach poświęcają pracownicy, ale jak sprawy nie będą skomplikowane to i sprawnie będzie to omawiane.

Pan Zbigniew Biernat – radny, ja jestem przeciwny, bo to nie dyscyplinuje Radnych, poza tym, ja wiem że ze względu na mój stan zdrowia nie będę jakiś czas uczestniczył w komisjach. Ludzi nie będzie interesowało dlaczego mnie nie ma na komisjach, tylko że biorę pieniądze.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, poprosił o przegłosowanie kto jest przeciwny wypłaty diety ryczałtem dla radnego.

Członkowie Komisji jednogłośnie poprali wniosek, aby nie wypłacać radnemu diety ryczałtem.

Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, ja już nie będę podejmował tych dwóch tematów, jeżeli któryś z Radnych będzie chciał wrócić do tego tematu to proszę przyjść do mnie.

Ad.1.

Pan Marek Faryj - Przewodniczący Komisji, poprosił Panią Sekretarz o przedstawienie materiałów w temacie rozliczenia finansowego klubów sportowych.

Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy, na terenie Gminy Skierniewice w 2018 r. funkcjonowało 5 następujących stowarzyszeń sportowych: Gminny Ludowy Klub Sportowy „Sierakowianka” Sierakowice Lewe, Ludowy Klub Sportowy „Jutrzenka” Mokra Prawa, Ludowy Klub Sportowy „Miedniewiczanka” Miedniewice, Gminny Ludowy Klub Sportowy „Yakuza” Żelazna, oraz Gminny Ludowy Klub Sportowy „RZD Żelazna” Żelazna. Co roku Wójt organizuje otwarty konkurs ofert, w zeszłym roku zarządzeniem Nr 6/2018 Wójta Gminy Skierniewice z dnia 01 lutego 2018r. ogłoszono taki otwarty konkurs ofert na wsparcie

realizacji zadań publicznych Gminy Skierniewice w zakresie: 1) upowszechniania kultury fizycznej i sportu: organizacji imprez sportowych i rekreacyjnych, promocji sportu, organizacji szkoleń dla dzieci i młodzieży; 2) Ochrony i promocji zdrowia, przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, działania na rzecz osób niepełnosprawnych: a) organizowania wypoczynku dla dzieci ze środowisk patologicznych z programem profilaktyki przeciwalkoholowej, b) wspierania rodzin w kryzysie, prowadzenia akcji z zakresu profilaktyki zdrowotnej dla mieszkańców gminy. Na wsparcie zadania w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu przeznaczono kwotę 125 000,00 zł. W wyniku ogłoszonego konkursu, na wsparcie w realizacji owego zadania wpłynęło 5 ofert, od w/w klubów. Poszczególne kluby otrzymały następujące wsparcie finansowe na realizację zadania publicznego w zakresie upowszechniania kultury fizycznej: Gminny Ludowy Klub Sportowy „Sierakowianka” Sierakowice Lewe 30 tys. zł., Ludowy Klub Sportowy „Jutrzenka” Mokra Prawa 25 tys. zł., Ludowy Klub Sportowy „Miedniewiczanka” Miedniewice 25 tys. zł., Gminny Ludowy Klub Sportowy „Yakuza” Żelazna 20tys. zł. i Gminny Ludowy Klub Sportowy „RZD Żelazna” Żelazna 25 tys. zł. Całkowity koszt zadania publicznego wykazanego w złożonej ofercie, będzie się różnił od kwoty wnioskowanego wsparcia w złożonej przez klub ofercie, jak i od całkowitego kosztu zadania publicznego wykazanego w zaktualizowanym kosztorysie. Przy kwotach wykorzystanego wsparcia na realizację zadania publicznego, pojawiają się grosze, są to odsetki które zostają doliczone do pieniędzy, które wpływają na konta. I te odsetki też wchodzi jako kwota wsparcia. Zawsze w warunkach konkursu zapisane jest, że minimum 10% klub musi sam dołożyć jako wkład własny. I przedstawione są kwoty pokryte ze środków własnych klubów na realizację zadania publicznego. Z reguły są to środki finansowe jak i wkład własny pracy społecznej, przeważnie taki wkład pracy własnej wykazuje „Jutrzenka”. Jutro będziemy rozpatrywać wszystkie te oferty które wpłynęły.

Pan Marek Faryj – Przewodniczący Komisji, a ile jest pieniędzy na ten rok.

Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy, 150 tys. zł. Zarządzeniem Wójta co roku powoływana jest komisja do oceny tych wniosków. Problemem jest to że konkurs ogłaszamy dopiero po uchwaleniu budżetu, teraz to był styczeń, stowarzyszenia zwracają się z prośbą aby, konkurs był ogłaszany w oparciu o przewidywania budżetowe, tak żeby to wsparcie mogli dostać już od stycznia. Od początku roku kluby mają wydatki, które płacą z własnych środków, bo zanim podpiszą umowy, będzie to dopiero początek marca. I wszystkie wydatki do marca są niekwalifikowane.

Pan Marek Faryj – Przewodniczący Komisji, jakie kluby złożyły oferty.

Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy, nie wiem, ale staramy się dotować nasze kluby.

Pan Marek Faryj – Przewodniczący Komisji, zapytał się czy są jeszcze jakieś pytania. W związku z brakiem pytań, na tym zakończono posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Gminy Skierniewice.

Protokołowała:
Wójcik Kamila
inspektor

Przewodniczący Komisji

Marek Faryj

